

N:o 39.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 1 maj 1893.  
— — — — Andra Kammaren — 2 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens sjette hufvudtitel, innefattande anslagen till civildepartementet.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 7 samt memorial n:o 21.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens *sjette* hufvudtitel, innefattande anslagen till civildepartementet, får Riksdagen för Eders Kongl. Maj:t anmäla följande beslut.

**Ordinarie anslag.**

**Rikets ekonomiska kartverk.**

1:o) I den till Riksdagen den 16 sistlidne januari aflättna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte, utöfver det å riksstatens *sjette*  
*Bih. till Riksd. Prot. 1893. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 10 Häft.* 1

hufvudtitel för rikets ekonomiska kartverk uppförda ordinarie anslag, 6,000 kronor, under samma hufvudtitel på extra stat för år 1894 anvisa till de ekonomisk-geografiska kartarbetena i Norrbottens län och de delar af Vesterbottens län, som vore belägna ofvan odlingsgränsen eller inginge i kartblad, tillhörande den under utgifning varande kartan öfver förstnämnda län, 31,000 kronor och för de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af riket 45,000 kronor, eller tillsammans 76,000 kronor, äfvensom medgifva, att möjligen uppstående behållningar å båda anslagen finge användas äfven till bestridande af utgifter för det topografiska kartverket.

Under hänvisande till hvad Riksdagen i särskild skrifvelse i anledning af Eders Kongl. Maj:ts framställningar dels under riksstatens fjerde hufvudtitel om anslag till generalstabens topografiska arbeten och dels om nu ifrågavarande anslag till rikets ekonomiska kartverk anfört, får Riksdagen anmäla, att hvad Eders Kongl. Maj:t under anslagsrubriken »Rikets ekonomiska kartverk» föreslagit, af Riksdagen bifallits.

### Landsstaterna i länen.

2:o) Enligt hvad i statsrådsprotokollet öfver civilärenden den 14 sistlidne januari meddelas, har statskontoret i dess berättelse angående statsverkets tillstånd och behof hos Eders Kongl. Maj:t anmält dels att i följd af förre tjensteinnehafvarens afgang kronofogdebostället i Göstrings och Vifolka härads fögderi af Östergötlands län, Väderstad n:o 5,  $\frac{3}{4}$  mantal, för hvilket den i stat beräknade afkastningen utgjorde 695 kronor, komme att efter tilländalupna tjenste- och fardagsår till statsverket indragas, dels ock att, i enlighet med kongl. brevet den 1 maj 1891, det länsmannen i Valbo härads norra distrikt af Elfsborgs län anslagna bostället Rennelanda stommen n:o 1,  $\frac{1}{4}$  mantal, undergått förnyad uppskattning för bestämmande af afdraget å den kontanta lönen, dervid detta afdrag minskats med 380 kronor.

På grund häraf har Eders Kongl. Maj:t i enlighet med statskontorets hemställan föreslagit Riksdagen medgifva, att anslaget till »landsstaterna i länen (deraf 90,000 kronor reservationsanslag)» måtte höjas med en mot nämnda båda belopp, sammanlagda, svarande summa af 1,075 kronor, eller från 2,651,227 kronor till 2,652,302 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen höjt anslaget till »landsstaterna i länen (deraf 90,000 kronor reservationsanslag)» med 1,075 kronor eller från 2,651,227 kronor till 2,652,302 kronor.

### Landbruksstyrelsen.

3:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte, med godkännande af de enligt ofvan åberopade statsrådsprotokoll öfver civilärenden ifrågasatta ändringar i staten för landbruksstyrelsen och i villkoren och förbehållen för åtnjutande af de deri upptagna löneförmåner, från och med år 1894 höja anslaget till landbruksstyrelsen från dess nuvarande belopp, 27,800 kronor till 28,800 kronor, eller med 1,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har icke af Riksdagen bifallits; och har Riksdagen alltså i riksstaten för år 1894 uppfört anslaget till landbruksstyrelsen med oförändradt belopp, 27,800 kronor.

### Fiskerinäringens understöd.

4:o) I en inom Riksdagen väckt motion har föreslagits, att Riksdagen måtte besluta den ändring i de af Riksdagen i skrifvelse den 13 maj 1891 fastställda villkoren för låns beviljande ur fonden till fiskerinäringens befrämjande, att tiden för lånens amortering bestämdes till *högst* åtta år och inom den sålunda angifna gränsen finge af Eders Kongl. Majt lämpas efter de skilda lokala förhållandena.

Till det statsrådsprotokoll öfver civilärenden, hvilket var bifogadt den till 1891 års Riksdag aflåtna statverkspropositionen, deruti framställning gjordes om anslag till en lånefond för fiskerinäringens befrämjande, anmärkte föredragande departementschefen, bland annat, att amorteringstiden för lån ur fonden syntes honom böra sättas så, att lånet slutbetalades, innan båt och redskap, som för lånet skulle anskaffas, väsentligen förlorat i värde, och att med hänsyn härtill denna tid icke borde utsträckas utöfver åtta år. Vid sammanfattningen af de villkor, hvilka borde gälla för lån ur fonden, gafs emellertid åt stadgandet i berörda hänseende den formulering, »att lånet skulle återbetalas sålunda, att vid slutet af hvarje af de åtta år, som följde näst efter det, hvar under lånet eller någon del deraf lyftats, skulle inbetalas en åttendedel af lånebeloppet». I den skrifvelse till Eders Kongl. Maj:t, hvori Riksdagen anmälde sitt beslut i fråga om den gjorda framställningen, förklarade också Riksdagen, att tiden för lånens amortering syntes

Riksdagen böra, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, bestämmas till åtta år.

Då nu uppmärksamheten fästs derpå, att det ifrågavarande stadgandets formulering icke är tillfredsställande i det hänseende, att fall kunna inträffa, då låntagare önskar kortare amorteringstid än den nu obligatoriskt föreskrifna af åtta år, samt medgifvandet af en dylik kortare inbetalningstid uppenbarligen icke är stridande mot verkliga syftet med bestämmelsen i fråga, anser Riksdagen sig böra lemna sin medverkan till en rättelse af det anmärkta förhållandet.

Riksdagen har fördenskull för sin del beslutat den ändring i gällande vilkor för låns erhållande ur fonden till fiskerinäringens befrämjande, att tiden för lånens amortering bestämes till högst åtta år, hvilket Riksdagen härmed får för Eders Kongl. Maj:t anmäla.

#### Skiften och afvittringar.

5:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen *dels* för år 1894 beviljat förhöjning i styresmannens för storskiftesverket i Kopparbergs län årsarfvode med 400 kronor, *dels* medgifvit, att de belopp, hvarmed inkomsterna af tjensten under år 1894 för afvittringslandtmätare i Vesterbottens och Norrbottens län samt storskifteslandtmätare i Kopparbergs län kunna komma att understiga 2,500 kronor för dem, som tillhöra första lönegraden, och 3,000 kronor för dem, som på grund af ålder i tjensten åtnjuta arfvodesförhöjning, må desse tjenstemän godtgöras af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken, *dels ock* för år 1894 åt föredraganden af afvittringsärendena i Norrbottens län samt till skrifbiträde åt honom beviljat en tillökning af 400 kronor i det åt honom anslagna belopp.

#### Öfriga ordinarie anslag.

6:o) I fråga om öfriga, här ofvan ej särskildt nämnda ordinarie anslag å sjetta hufvudtiteln har Eders Kongl. Maj:t ej föreslagit annan förändring än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma, förslagsanslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m.* måtte ökas med 24 kronor eller från 118,541 kronor till 118,565 kronor.

Riksdagen har för år 1894 fastställt samtliga under sjetta hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, i hvilka förändring icke här ofvan an-

mälts till samma belopp som i innevarande års riksstat; dock att i anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m., i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag, gjorts den jemkning, som till jemnande af hufvudtitelns slutsumma erfordrats.

### **Statens jernvägstrafik.**

7:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva, att af jernvägstrafikmedlen ett belopp af högst 12,000 kronor finge under år 1894, efter jernvägsstyrelsens bepröfvande, användas till förhöjning i vissa fall af de vid statens jernvägstrafik anstälde banvakters löneförmåner utöfver det nu medgifna högsta arfvodesbeloppet, med högst 60 kronor för hvarje banvakt, som af förhöjningen komme i åtnjutande.

Då enligt hvad i ofvan åberopade statsrådsprotokoll upplyses, frågan om ny löne reglering för personalen vid statens jernvägstrafik icke kunnat föreläggas nu samlade Riksdag, samt vid sådant förhållande den för innevarande år vidtagna provisoriska anordningen till förbättrande af banvakternas i Norrland ställning torde böra blifva gällande äfven för nästkommande år, har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förslag, medgifvit, att af jernvägstrafikmedlen ett belopp af högst 12,000 kronor må under år 1894, efter jernvägsstyrelsens bepröfvande, användas till förhöjning i vissa fall af de vid statens jernvägstrafik anstälde banvakters löneförmåner utöfver det nu medgifna högsta arfvodesbeloppet, med högst 60 kronor för hvarje banvakt, som af förhöjningen kommer i åtnjutande.

### **Patentbyrån.**

8:o) Beträffande patentbyrån har Eders Kongl. Maj:t ej gjort annan framställning, än att Riksdagen måtte medgifva, att afgifterna för patent och för registrering af varumärken finge användas till bestridande af de utgifter, hvilka betingades af tillämpning under år 1894 af förordningen angående patent och lagen om skydd för varumärken; och har hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit af Riksdagen bifallits.

**Arbetareförsäkringen.**

9:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen medgifvit, att Eders Kongl. Maj:t må för år 1894 använda de till underlättande af åtgärder för arbetares olycksfallsförsäkring och sjukkassors bildande afsatta belopp, i mån af behof, dels till förvaltningsbidrag åt sjukkassor under enahanda vilkor, som i Riksdagens skrifvelse den 13 maj 1891 (n:o 85) äro angifna, dels ock till utarbetande och offentliggörande genom försäkringsinspektörens försorg af årsredogörelse för sjukkasseväsendet i riket.

**Extra anslag.**

För tillfälliga behof, hänförliga till sjetten hufvudtiteln, hafva, utom det redan i punkten 1:o nämnda, följande anslag beviljats.

**Civildepartementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.**

10:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för handhafvande af *kontroll å försäkringsanstalterna*, för år 1894, i likhet med hvad allt ifrån år 1887 egt rum, på extra stat anvisat till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett belopp af 4,500 kronor.

**Öfverståthållareembetet.**

11:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen äfven för år 1894, till utgifvande under samma år af »*Polisunderrättelser*», på extra stat anvisat 15,000 kronor.

**Landsstaterna i länen.**

12:o) Vidare har Riksdagen på extra stat för år 1894 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ställt ett anslag af 65,000 kronor att använ-

das till aflöning och underhåll af *särskild polisstyrka på landet*, der sådan kan af förhållandena påkallas, äfvensom till belöningar för gröfre brotts upptäckande samt förbrytares efterspanande eller gripande, allt enligt förut tillämpade, i statsrådsprotokollet öfver civilärenden den 14 januari 1893 angifna grunder.

13:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till ersättning för *juridiskt biträde åt de svenske lapparne i Norge* samt till *lappfogdar och lappförmän på extra stat* för år 1894 anvisat 10,000 kronor.

### Väg- och vattenbyggnadsstaten.

14:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för år 1894 på extra stat anvisa till *undersökningar af broar, mindre hamnar och farleder* ett anslag af 5,000 kronor.

Under förutsättning, att anslaget i fråga kommer att i första hand disponeras för sitt ursprungliga ändamål, har Riksdagen icke annat att erinra mot bifall till förslaget om anslagets utsträckta användning, än att åt Riksdagens beslut i denna del synes böra gifvas en sådan formulering, att deraf uttryckligen framgår, att anslaget icke är afsedt för sådana brobyggnadsplaner, hvilka stå i samband med vägföretag.

Riksdagen har alltså på extra stat för år 1894 anvisat ett anslag af 5,000 kronor till undersökningar af mindre hamnar och farleder äfvensom till upprättande af planer till anläggning eller ombyggnad af broar, då dylika arbeten icke äro förenade med vägföretag.

### Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanärningar.

15:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i enlighet med hvad för åren 1892 och 1893 egt rum, på extra stat för år 1894 anvisat till *aflöningar och öfriga utgifter vid Ultuna landbruksinstitut* 29,000 kronor.

16:o) Vidare och i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts i sådant hänseende gjorda framställning har Riksdagen af det utaf Riksdagen år 1891 till bestridande af kostnader för *nya byggnader vid Ultuna landbruksinstitut och jordegendom m. m.* beviljade anslag, 68,000 kronor, å extra stat för år 1894 anvisat återstående beloppet 19,000 kronor.

17:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte för

anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Alnarps landtbruksinstitut för år 1894 anvisa å extra stat ett anslag af 10,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har på det sätt af Riksdagen bifallits, att Riksdagen, för anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Alnarps landtbruksinstitut, för år 1894 anvisat å extra stat ett anslag af 8,000 kronor.

18:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen dels af det år 1891 för bestridande af kostnaderna för *byggnadsarbeten och ny värmeledning vid Alnarp m. m.* beviljade anslag, 67,425 kronor, på extra stat för år 1894 anvisat återstående 14,425 kronor; dels ock medgifvit, att den besparing, som kommer att uppstå å det för anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Alnarps landtbruksinstitut å extra stat för år 1893 anvisade anslag, 10,000 kronor, må användas för genomförande af förändrade anordningar i den nya mejeribyggnaden vid Alnarp samt för anskaffande af möbler och inventarier, allt i hufvudsaklig öfverensstämmelse med styrelsens för institutet i statsrådsprotokollet öfver civilärenden för den 14 januari 1893 omförmälda förslag.

#### Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

19:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för *allmänna landtbruksmöten* på extra stat för 1894 anvisa 7,500 kronor.

Riksdagen, som tagit del af de numera afslutade räkenskaperna för sjuttonde allmänna landtbruksmötet i Göteborg år 1891, har fäst sin uppmärksamhet vid det förhållande, att vissa utgiftsposter, särskildt kostnaden för rese- och traktamentsersättningar, stigit till afsevärdt höga belopp; och har Riksdagen med anledning häraf velat uttala den mening, att vid kommande landtbruksmöten en nedsättning i antydda utgifter bör ega rum.

Riksdagen har såsom bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landtbruksmöten på extra stat för år 1894 anvisat 7,500 kronor.

20:o) Vidare och på grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till *prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten* för husdjur, redskap och maskiner samt ladugårdsprodukter, sädeslag och andra jordbruksalster å extra stat för år 1894 anvisat 12,500 kronor.



21:o) Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t i sådant hänseende föreslagit har Riksdagen såsom bidrag till underhåll af *sju kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof* — inom de orter, der landsting eller hushållningssällskap, hvar för sig eller i förening, förbundet sig att upprätta laboratorium och bekosta lokal för detta jemte bostad och hyresmedel för kemist och assistent samt bekosta aflöningen till dessa och laboratoritjenaren äfvensom årliga utgifterna för laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventarier för stationens behof — på extra stat för år 1894 anvisat ett anslag af 4,000 kronor för hvarje station, eller tillhopa 28,000 kronor.

22:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad allt sedan år 1887 egt rum, på extra stat för år 1894 till Eders Kongl. Maj:ts förfogande anvisat ett anslag af 10,000 kronor, för att med högst 1,000 kronor för hvarje anstalt användas till understöd åt sådana *frökontrollanstalter*, som af landsting eller hushållningssällskap, hvar för sig eller i förening, understödjas med minst samma belopp som statsbidraget och hvilka anstalter vilja underkasta sig de vilkor och föreskrifter i afseende på analysmetoder och öfriga förhållanden, som af Eders Kongl. Maj:t fastställas.

23:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1894 anvisat till utbildande af en *elev i boskapsskötsel och mejerihushållning* 1,000 kronor.

24:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till understöd åt *svenska mosskulturföreningen* på extra stat för år 1894 anvisa ett anslag af 10,000 kronor.

Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen till understöd åt *svenska mosskulturföreningen* på extra stat för år 1894 anvisat ett anslag af 10,000 kronor.

25:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, för fortsättande under år 1894 af de *geologiska undersökningarna* och utgifvande af derpå grundade kartor, afhandlingar och uppsatser, beviljat ett extra anslag för samma år till belopp af 92,000 kronor.

#### Befrämjande i allmänhet af slöjderna.

26:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat jemväl för år 1894 beviljat till *anställande af en andre instruktör i husslöjd* 2,000 kronor.

27:o) Vidare har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, på extra stat jemväl för år 1894 beviljat *dels*, såsom bidrag till upprätthållande af *väfskolan i Borås*, — med vilkor att från Elfsborgs läns landsting eller eljest tillskjutes ett belopp, motsvarande minst hälften af statsanslaget — 3,800 kronor och *dels*, såsom bidrag till *aflönande af en andre lärare* vid samma skola, 1,000 kronor, under vilkor att enahanda belopp varder för ändamålet från nämnda läns landsting eller eljest tillskjutet.

### Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart.

28:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte på extra stat för år 1894 anvisa ett anslag af 27,000 kronor, för att af Eders Kongl. Maj:t användas till *understöd åt Göteborgs handelsinstitut och grosshandels societetens i Stockholm handelsskola, Frans Schartaus praktiska handelsinstitut*.

Riksdagen delar Eders Kongl. Maj:ts uppfattning derom, att staten, då den understödjer annan specialundervisning, jemväl bör uppmärksamma och främja handelsundervisningen. Att under för handen varande förhållanden detta bör ske genom anvisande af anslag till de båda redan befintliga handelsinstituten, på det att dessa må kunna blifva i tillfälle att genom sänkta afgifter draga till sig ett större elevantal, anser Riksdagen, efter den utredning, som till statsrådsprotokollet lemnats angående undervisningens ståndpunkt vid instituten samt dessas ekonomiska förhållanden, likaledes fullt riktigt. Men i fråga om beloppet af de anslagsmedel, hvilka böra för ändamålet anvisas, hyser Riksdagen en mot Eders Kongl. Maj:ts något afvikande mening. Den anslagsberäkning, som förekommer i Eders Kongl. Maj:ts förslag, förutsätter nemligen, att afgifterna skulle för samtliga betalande elever bestämmas till ett i jemförelse med nuvarande afgifter så lågt belopp som 100 kronor. Då emellertid erfarenheten visat, att åtskilliga ynglingar i god ekonomisk ställning vinna inträde vid instituten — ett förhållande, som med säkerhet kan påräknas komma att fortfara — samt någon anledning icke synes Riksdagen förefinnas att för dessa ynglingar nedsätta afgifterna — åtminstone icke i den betydande mån, som ifrågasatts — har Riksdagen föreställt sig, att det af Eders Kongl. Maj:t åsyftade målet skulle kunna på ett för statsverket mindre betungande sätt vinnas, om, i likhet med hvad vid andra läroverk eger rum, full afgift, motsvarande den nu utgående och till sitt belopp af vederbörande styrelse bestämd efter för

handen varande förhållanden, fortfarande erlades af en del af eleverna, under det att, på samma gång som frielever skulle antagas, den åsyftade nedsättningen af afgiften komme blott en del af de betalande eleverne till godo. Endast med afseende å de lärjungar, som mot nedsatt afgift eller afgiftsfritt vid instituten åtnjöte undervisning, skulle således statsverket träda emellan, och härigenom skulle anslagsbehovvet komma att i icke obetydlig mån nedbringas, på samma gång möjlighet borde uppstå att öka antalet frielever utöfver hvad Eders Kongl. Maj:t afsett.

På grund af verkställd förslagsberäkning har Riksdagen trots sig finna, att med den af Riksdagen ifrågasatta anordningen ett anslag af 15,000 kronor skulle blifva för ändamålet till fyllest; och vill Riksdagen öfverlemna åt Eders Kongl. Maj:t ej mindre att fördela anslaget mellan de båda instituten, under förbehåll att instituten af Göteborgs stadsfullmäktige och grosshandels societeten i Stockholm erhålla årliga bidrag till minst samma belopp som hittills, än äfven att i öfrigt för medlens tillgodonjutande uppställa lämpliga vilkor i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad af departementschefen blifvit uti sådant hänseende ifrågasatt, med iakttagande likväl af den jemkning, hvartill förändrade bestämmelser angående elevernas afgifter kunna föranleda.

Riksdagen får alltså anmäla, att Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning på det sätt af Riksdagen bifallits, att Riksdagen på extra stat för år 1894 anvisat ett anslag af 15,000 kronor, för att af Eders Kongl. Maj:t användas till understöd åt Göteborgs handelsinstitut och grosshandels societetens i Stockholm handelsskola, Frans Schartaus praktiska handelsinstitut, under förutsättning, hvad Göteborgs handelsinstitut beträffar, att Göteborgs stadsfullmäktige och, hvad Schartaus handelsinstitut beträffar, att grosshandels societeten i Stockholm fortfarande till instituten lemna årligt understöd till minst samma belopp som hittills, samt på de vilkor i öfrigt, som Eders Kongl. Maj:t kan finna skäligt bestämma.

29:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen jemväl för år 1894 på extra stat anvisat ett anslag af 20,000 kronor, att af Eders Kongl. Maj:t användas för att *åt alster af svensk industri och svenska näringar bereda afsättning i främmande länder.*

#### **Befrämjande i allmänhet af bergsbruket.**

30:o) Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t under denna anslagstitel äskat, har Riksdagen — under vilkor att *bergs skolorna i*

*Filipstad och Falun* med dertill hörande skolor för bergsarbetare komma att jemväl under år 1894 fortsätta sin verksamhet i enahanda omfång och utsträckning som hittills och underkasta sig den inspektion, Eders Kongl. Maj:t finner skäligt bestämma —, i likhet med hvad förut för flera år egt rum, på extra stat för år 1894 anvisat ett belopp af 14,000 kronor att till brukssocietetens fullmäktige i jernkontoret utbetalas.

#### Anordnande af fabriksinspektion.

31:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för anordnande af fabriksinspektion, på extra stat jemväl för år 1894 anvisat till aflöning åt tre inspektörer 15,000 kronor, med 5,000 kronor till hvardera, för år räknadt, och till bestridande af kostnaden för skrifbiträden och likartade utgifter 1,800 kronor, eller till hopa 16,800 kronor.

#### Ersättning för af statskontoret gjorda förskott.

32:o) Enligt hvad statskontoret hos Eders Kongl. Maj:t anmält, har nämnda embetsverk för utgifter, som äro af beskaffenhet att böra under sjetta hufvudtiteln ersättas, förskjutit följande belopp, nemligen:

ersättning till Blekinge läns ränteri för derifrån till länsmannen H. Bolling, såsom innehafvare af bostället $\frac{1}{2}$ mantal n:r 1 Möllekulla, förskjuten räntegodtgörelse för tiden från den 14 mars 1890 till den 14 mars 1891 för från bostället exproprierad jord ... kronor	45: 28
till länsmannen S. Lundbohm från Elfsborgs läns ränteri utbetald ränta för tiden från den 7 juni 1890 till den 14 mars 1891 å till statskontoret levererad ersättning för jord, som tagits i anspråk från länsmansbostället Rennelanda stommen n:o 1 .....	7: 69
godtgörelse för afkomst af boställen, som enligt kongl. brefvet den 31 maj 1878 innehafvare af länsmanstjenster, hvarmed boställen varit förenade, egt undfå i anledning deraf att företrädarne åtnjutit fardagsår .....	2,990: —
reskostnadsersättning och traktamente samt arfvoden åt ledamöterna af den utaf Eders Kongl. Maj:t	

Transport kronor 3,042: 97

Transport kronor 3,042: 97

den 20 juni 1890 tillsatta komité för utarbetande af förslag till ändring af grufvestadgan i fråga om dispositionsrätten öfver mineralfyndigheter å viss kronojord samt utgifter för inköp af böcker samt för tryckning och renskrifning för komitén .....

,, 3,721: —.

Summa kronor 6,763: 97.

Vidare ifrågakomme, enligt hvad departementschefen meddelat, till ersättande af Riksdagen åtskilliga utgifter, som under år 1892 blifvit bestridda för genomförande af åtskilliga anordningar till förhindrande af kolerans införande i riket. För detta ändamål hade nemligen på grund af Eders Kongl. Maj:ts derom fattade beslut dels åtskilliga observationsanstalter, äfvensom vid Fejan i Stockholms skärgård en karantänsplats anordnats, dels åtskilliga flottan tillhöriga kanonbåtar och andra fartyg utlagts vid vissa observations- och karantänsplatser för utförfvande af erforderlig bevakning samt för att tillhandagå de vid dessa platser anstälde läkare, hvarjemte vissa andra åtgärder för ändamålet vidtagits. Ehuru kostnaderna härför ännu icke vore till fullo kända, ansåge departementschefen likväl de kostnadsbelopp, å hvilka uppgifter nu vore tillgängliga, böra vid 1893 års riksdag anmälas till godtgörande. Dessa kostnadsbelopp vore:

utgifter, som af medicinalstyrelsen till 1892 års slut bestridts af det belopp, 75,000 kronor, som statskontoret på grund af Eders Kongl. Maj:ts bref af den 21 juli och den 22 oktober nämnda år till styrelsen under förskottstitel utanordnat för genomförande af det genom förstberörda kongl. bref föreskrifna anordnandet af observations- och karantänsanstalter .....

kronor 62,811: 02

utgifter, som af flottans station i Stockholm bestridts i följd af förläggande dels af en ångslup jemte en mindre roddbåt vid Fejans karantänsplats, dels af en kanonbåt vid Käsö, dels ock af en kanonbåt vid Juniskärens observationsplats; uppgående dessa utgifter, enligt af marinförvaltningen meddelad uppgift, till .....

,, 18,188: 42

Summa kronor 80,999: 44.

Sammanlagda beloppet af de förskott, som sålunda nu borde till ersättande af Riksdagen anmälas, utgjorde alltså 87,763 kronor 41 öre.

Med tillämpning af grundsatsen om anslags bestämmande till

jemnt tal af kronor har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att Riksdagen måtte, till betäckande af ofvan omförmälda, förskottsvis bestridda utgifter, anvisa ett extra anslag af 87,764 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen bifallit.

Öfver Eders Kongl. Maj:ts under sjetta hufvudtiteln gjorda förslag om anvisande på extra stat för år 1894 af medel till *vägars anläggning och förbättring, bro- och hamnbyggnader samt vattenkommunikationer och torrläggning af vattensjuka marker* har Riksdagen i särskild skrifvelse tillkännagifvit sitt beslut.

Beträffande Eders Kongl. Maj:ts äfven under sjetta hufvudtiteln framlagda förslag dels till utförande af *nya byggnader och anläggningar vid statens jernvägstrafik*, dels till anskaffande af *ny rörlig materiel vid statens trafikerade jernvägar*, dels till afslutande af *arbetena å stambanan mellan Vännäs och Öfver-Luleå och banans förseende med rörlig materiel* samt dels om medel för inköp af *malmvagnar för Luleå—Gellivarabanan*, har Riksdagen likaledes i särskild skrifvelse anmält sina beslut.

Stockholm den 2 maj 1893.

Med undersätlig vörndnad.

Ordinarie anslagen under

Civil-

Stateminister, lönelöfning, förtjänstlöfning, löst.

Statens utskott för utredning af konf. Mjölts kassa

Departementets utskott för utredning af konf. Mjölts kassa

Kommerskollegium

Regeringskansliet

Statistiska centralbyrån

Ämbetsutredning för statistiska centralbyrån

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

Statistiska centralbyråns utredning

## Ordinarie anslagen under

## Civil-

Statsministern, lönefyllnad, <i>förslagsanslag</i> , högst .....	.....
Statsråden utan departement, 3 å 12,000 kronor .....	.....
Departementschefen .....	.....
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli .....	.....
Kommerskollegium .....	.....
Bergsstaten .....	.....
Statistiska centralbyrån:	
Aflöningsmedel för statistiska centralbyrån .....	.....
<i>Reservationsanslag:</i>	
Till bibliotekets underhållande .....	.....
" arfvoden åt tillfälliga biträden samt till vikariatsersättningar .....	.....
" officiella statistiska trycket .....	.....
" en statistisk tidskrift .....	.....
" utarbetande af en aflönings- och pensionsstatistik .....	.....
Landtmäteristaten .....	.....
Rikets ekonomiska kartverk, <i>reservationsanslag</i> .....	.....
Öfverståthållareembetet.....	.....
Landsstaterna i länen (deraf 90,000 kronor <i>reservationsanslag</i> ). Nuvarande belopp.....	.....
Ökas med .....	.....
Väg- och vattenbyggnadsstaten (deraf tvenne särskilda <i>reservationsanslag</i> till expenser för all- hvardtera å 30,000 kronor).....	.....
Landbruksstyrelsen .....	.....
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i> .....	.....
Gästgifvares friheter .....	.....
Bidrag till skjutsentreprenader, <i>förslagsanslag</i> .....	.....
Färjor och färjekarlar .....	.....



Litt. A.

## riksstatens S j e t t e hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<b>departementet.</b>								
.....	6,500	—	—	—	—	—	6,500	—
.....	36,000	—	—	—	—	—	36,000	—
.....	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
.....	76,700	—	—	—	—	—	76,700	—
.....	64,600	—	—	—	—	—	64,600	—
.....	33,000	—	—	—	—	—	33,000	—
.....	28,400	—						
.....	1,500	—						
.....	12,200	—						
.....	15,800	—						
.....	1,000	—						
.....	1,000	—						
.....	31,500	—						
.....	59,900	—	—	—	—	—	59,900	—
.....	108,800	—	—	—	—	—	108,800	—
.....	6,000	—	—	—	—	—	6,000	—
.....	87,422	—	—	—	—	—	87,422	—
.....	2,651,227	—						
.....	1,075	—						
.....	2,652,302	—	—	—	—	—	2,652,302	—
männa arbeten och till vägundersökningar,	133,700	—	—	—	—	—	133,700	—
.....	27,800	—	—	—	—	—	27,800	—
.....	239,000	—	—	—	—	—	239,000	—
.....	10,847	—	6,635	—	1,664	—	19,146	—
.....	250,000	—	—	—	—	—	250,000	—
.....	354	—	25	—	—	—	379	—
Säger	3,809,925	—	6,660	—	1,664	—	3,818,249	—
Transport	3,809,925	—	6,660	—	1,664	—	3,818,249	—

**Jordbruket, handeln****Reservations-**

Vägar och kommunikationer .....	
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanärningar (deraf ett <i>förslagsanslag</i> å 15,000	
Landtbruksingenjörer och deras biträden .....	
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanärningar .....	
Länsveterinärer .....	
Befrämjande i allmänhet af slöjderna .....	
Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart .....	
Befrämjande i allmänhet af bergsbruket .....	
Fiskerinäringens understöd .....	

**Diverse**

Skiften och afvittringar, <i>reservationsanslag</i> .....	
Utflyttningshjälp efter skiften, <i>förslagsanslag</i> .....	
Odlingshjälp för krononybyggare, <i>förslagsanslag</i> .....	
Jordförluster genom kanal- och väganläggningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Hästafulvens förbättrande, <i>reservationsanslag</i> (deraf särskildt 50,000 kronor till prisbelöningar	
Till förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, <i>förslagsanslag</i>	
Karantänsinrättningen på Käsö, <i>förslagsanslag</i> , högst .....	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> .....	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp... ..	
Ökas för jemnande af hufvudtitelns slutsumma med .....	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i> .....	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	3,809,925	—	6,660	—	1,664	—	3,818,249	—
<b>och näringarne.</b>								
<b>anslag.</b>								
.....	12,000	—	—	—	—	—	12,000	—
kronor till understöd åt landtmannaskolor)	190,400	—	—	—	—	—	190,400	—
.....	49,500	—	—	—	—	—	49,500	—
.....	105,000	—	—	—	—	—	105,000	—
.....	48,500	—	—	—	—	—	48,500	—
.....	63,500	—	—	—	—	—	63,500	—
.....	11,500	—	—	—	—	—	11,500	—
.....	8,700	—	—	—	—	—	8,700	—
.....	42,000	—	—	—	—	—	42,000	—
Säger	531,100	—	—	—	—	—	531,100	—
<b>anslag.</b>								
.....	63,000	—	—	—	—	—	63,000	—
.....	50,000	—	—	—	—	—	50,000	—
.....	4,500	—	—	—	—	—	4,500	—
.....	2,700	—	1,560	—	4,567	—	8,827	—
för hästar)	108,550	—	1,070	—	—	—	109,620	—
.....	30,000	—	—	—	—	—	30,000	—
.....	15,850	—	—	—	—	—	15,850	—
.....	43,000	—	—	—	—	—	43,000	—
.....	118,541: —	—	—	—	—	—	—	—
.....	24: —	—	—	—	—	—	—	—
.....	118,565	—	—	—	—	—	118,565	—
.....	12,000	—	—	—	—	—	12,000	—
Säger	448,165	—	2,630	—	4,567	—	455,362	—
Summa	4,789,190	—	9,290	—	6,231	—	4,804,711	—

## Bil. Litt. B.

### Extra ordinarie anslagen under riksstatens S j e t t e hufvudtitel.

	Kronor.	ö.
<b>Civildepartementet.</b>		
<i>Civildepartementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli:</i>		
För handhavande af kontroll å försäkringsanstalterna .....	4,500	—
<i>Rikets ekonomiska kartverk:</i>		
Till de ekonomisk-geografiska kartarbetena i Norrbottens län och vissa delar af Vesterbottens län .....	31,000: —	
„ de ekonomiska kartarbetena i öfriga delar af riket....	45,000: —	76,000 —
<i>Öfverståthållareembetet:</i>		
Till utgifvande af "Polisunderrättelser" .....	15,000	—
<i>Landsstaterna i länen:</i>		
Till aflöning m. m. åt särskild polisstyrka på landet .....	65,000: —	
„ ersättning för juridiskt biträde åt de svenske lapparne i Norge samt till lappfogdar och lappförmän .....	10,000: —	75,000 —
<i>Väg- och vattenbyggnadsstaten:</i>		
Till undersökningar af mindre hamnar och farleder äfvensom till upprättande af planer till anläggning eller ombyggnad af broar, då dylika arbeten icke äro förenade med vägföretag.....	5,000	—
<i>Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar:</i>		
Till aflöningar och öfriga utgifter vid Ultuna landtbruksinstitut.....	29,000: —	
Transport	29,000: —	175,500 —

	Kronor.	ö.
Transport	29,000: —	175,500 —
Till nya byggnader vid Ultuna landbruksinstitut och jord- egendom m. m. ....	19,000: —	
För anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Alnarps landbruksinstitut .....	8,000: —	
Till byggnadsarbeten och ny värmeledning vid Alnarp m. m.	14,425: —	70,425 —
<i>Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanärningar:</i>		
Bidrag till bestridande af kostnaderna för allmänna landt- bruksmöten .....	7,500: —	
Till prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten för hus- djur, redskap, maskiner m. m. ....	12,500: —	
Bidrag till underhåll af sju kemiska stationer för jord- brukets och näringarnes behof .....	28,000: —	
Till understöd åt frökontrollanstalter .....	10,000: —	
” utbildande af en elev i boskapsskötsel och mejeri- hushållning .....	1,000: —	
” understöd åt svenska mosskulturföreningen .....	10,000: —	
För de geologiska undersökningarne .....	92,000: —	161,000 —
<i>Befrämjande i allmänhet af slöjderna:</i>		
Till anställande af en andre instruktör i husslöjd .....	2,000: —	
Bidrag till upprätthållande af väfskolau i Borås och till aflöande af en andre lärare vid samma skola .....	4,800: —	6,800 —
<i>Befrämjande i allmänhet af handel och sjöfart:</i>		
Till understöd åt Göteborgs handelsinstitut och grosshandels- societetens i Stockholm handelsskola, Frans Schartaus praktiska handels- institut .....	15,000: —	
” beredande åt alster af svensk industri och svenska närningar af afsättning i främmande länder .....	20,000: —	35,000 —
<i>Befrämjande i allmänhet af bergsbruket:</i>		
Till bergsskolorna i Filipstad och Falun .....		14,000 —
<i>Fabriksinspektion:</i>		
För anordnande af fabriksinspektion .....		16,800 —
Transport		479,525 —

		Kronor.	ö.
	Transport	479,525	—
<i>Diverse anslag:</i>			
Till ersättning för af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter .....	87,764: —		
Till utförande af nya byggnader och anläggningar vid statens jernvägstrafik .....	400,000: —	487,764	—
	<b>Summa</b>	<b>967,289</b>	<b>—</b>

## Bil. Litt. C.

## Extra ordinarie anslag utom hufvudtitlarne.

	Kronor.	ö.
Till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens trafikerade jernvägar .....	500,000	—
Till arbeten å stambanan mellan Vännäs (Nyby) och Öfver-Luleå (Boden) .....	700,000	—
Summa	1,200,000	—